@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 491    Osasco, 22 de dezembro de 2025

SECRETARIA DA CULTURA

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICA CULTURAL DE
OSASCO COMCULTURA – DEZEMBRO DE 2025

Ao segundo dia do mês de dezembro de dois mil e vinte e cinco (terça- feira), às 18h00, na
Escola de Artes César Antonio Salvi – conforme definido na primeira reunião deste pleno do
COMCULTURA – reuniram-se os Conselheiros representantes da sociedade civil: Valkiria
Rodrigues Campos – representante titular do Segmento do Artesanato; Gilmar Soares
Sobrinho – representante titular da Artes Plásticas/Grafite; Cleres Tadeu da Cunha –
representante titular da Artes Cênicas; Luiz Alberto – representante titular da Dança e
Capoeira; Gabriel Masotti Silva – representante titular do Segmento da Literatura; Juraci da
Silva – representante suplente do Segmento da Literatura; Leonardo Lima – representante
titular do Segmento Música; Pietro Mignozzetti – representante titular do Segmento de
Patrimônio Histórico. E os representantes do Governo Municipal: Eliana Gomes Vieira –
representante titular da Secretaria da Cultura; Dario Bendas – representante suplente da
Secretaria da Cultura; Antônio Osmar Orlandini – representante titular da Secretaria da
Educação. E Maria Rosa Kushnir – representante titular do Ensino Superior. As ausências dos
representantes da sociedade civil foram: Gustavo Henrique – representante do Segmento
Audiovisual; Irene Correa Ribeiro – representante suplente do Segmento Artesanato; Gabriel
de Oliveira – representante suplente do Segmento Artes Plásticas/Grafite. E as ausências dos
representantes do Governo foram: Marcelo da Silva – Presidente do ComCultura e Secretário
Titular da Cultura; Edvaldo Machado da Silva – representante titular da Secretaria de Emprego,
Trabalho e Renda; Ana Maria de Souza – representante suplente da Secretaria de Emprego,
Trabalho e Renda; Anderson Henrique dos Santos – representante titular da Procuradoria
Geral do Município; Renan Pereira de Moraes – representante suplente da Procuradoria Geral
do Município; Silvio Brunno dos Santos – representante suplente da Secretaria da Educação;
Nanci Bobbis – representante titular da Secretaria de Finanças; Jãnia Primo Soares –
representante suplente da Secretaria de Finanças; Nancy Nasser – representante titular da
Secretaria de Tecnologia, Inovação e Desenvolvimento Econômico; Aline da Silva Macedo –
representante suplente da Secretaria de Tecnologia, Inovação e Desenvolvimento Econômico;
Pablo Leoni Ribeiro – representante titular da Secretaria de Habitação; Abner Eduardo Silva –
representante suplente da Secretaria de Habitação. E Edson Cogo – representante titular das
centrais sindicais. A primeira chamada foi realizada as 18h20, e finalizada as 18h22, totalizando
10 cadeiras presentes, atingindo o quórum mínimo para realizar a última reunião deste biênio.
A primeira e segunda pauta (I - data de posse da gestão 2026/2027 do comcultura e II - data de
início da nova composição do conselho) foram debatidas praticamente juntas, chegando ao
seguinte calendário aprovado pelo pleno deste conselho: 05/12/25 – Publicação final do
resultado eleitoral (conforme calendário eleitoral). 12/12/25 – Publicação da nomeação do
novo biênio (conforme calendário eleitoral). 17/12/25 – Posse do novo biênio eleito. 20/01/26
– Primeira reunião do novo Conselho Municipal de Políticas Culturais de Osasco às 18h00 na
Escola de Artes César Antônio Salvi. Para garantia da execução do calendário acima, este
conselho por decisão unanime aprovou que seja protocolado um oficio na Secretaria da Cultura
referente ao cumprimento do mesmo. Logo após, a terceira pauta foi apresentada –

@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 492 Osasco, 22 de dezembro de 2025

Apreciação dos documentos (relatórios trimestrais, relatórios anuais das atividades do
ComCultura); e a conselheira titular representante do Ensino Superior – Maria Rosa Kushnir,
apresentou por via da oralidade: 8 relatórios trimestrais e 1 relatório geral referente a esta
gestão do ComCultura entre 2024 e 2025. Os relatórios trimestrais devem ser apresentados
pela mesa diretora como o próprio nome diz, trimestralmente, e apreciado pelo pleno do
conselho, fica indicado como a próxima gestão deve agir de acordo com nosso regimento
interno. Já o relatório anual deve conter mais que a soma de todos os relatórios trimestrais,
fazendo uma analise na integra, ao que se refere ao Biênio 2026/2027. E neste caso, esta
relatório foi estruturado em 9 tópicos: I – Introdução; II – Composição e mandato dos
membros; III - Atividades do Conselho; IV– Comissões e Grupos de trabalho – metas e
resultados; V– Gestão do Fundo Municipal de Apoio à Cultura (FUMDAC); VI– Transparência e
Controle; VII  – Resultados alcançados; VIII - Perspectivas e recomendações. Anexos: Atas,
convocações, moções, etc. O pleno deste conselho aprovou o relatório por unanimidade,
apenas apontando que as comissões especiais e grupos de trabalho devem sempre apresentar
relatórios e resultados de vossas atividades, que na maioria dos casos deste biênio não
ocorreu, salvo exceção das comissões eleitorais e do GT formado para indicações do PAAR –
PNAB Ciclo II. Ademais, Leonardo Limá – representante titular da Música, solicitou que mais 3
ofícios fossem protocolados em nome desta gestão do ComCultura: I -  Ofício da entrega dos
relatórios (trimestrais e bianual) desta gestão para a Secretaria da Cultura: aprovado por
unanimidade; II - Ofício de solicitação de prestação de contas no prazo de 15 (quinze) dias úteis
a contar do recebimento dos itens abaixo aprovado por unanimidade: 1. Relatório detalhado
de execução orçamentária e financeira do FUMDAC (2023 e 2024); 2. Relatório técnico e
financeiro das reformas dos equipamentos culturais (Teatro Municipal, Biblioteca Municipal,
Museus, CEUs, entre outros); 3. Cópia integral do Plano Anual de Aplicação de Recursos (PAAR)
da PNAB – Ciclo 1 e Ciclo 2; 4. Documentos comprobatórios dos gastos realizados com verbas
federais e municipais vinculadas à Cultura. I - Ofício de entrega da Carta pública da classe
artística e sociedade civil de Osasco; referente ao uso da verba remanescente da PNAB 2024 e
da postura do atual Secretário de Cultura Marcelo da Silva: aprovada 6 votos a favor, 3 votos
contra e 1 abstenção. Os relatórios estarão em anexo nessa ATA.

GABRIEL MASOTTI SILVA

REPRESENTANTE DO SEGMENTO DA LITERATURA E VICE-PRESIDENTE DO
COMCULTURA